РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АЛЬКЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
422870, с. Базарные Матаки,
 ул.с.Крайнова,д.56

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛКИ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
422870, РТ Базарлы Матак авылы,
С.Крайнов ур.,56

	Телефон: (84346) 20-0-26, факс: (84346) 21-7-60. E-mail: alkay@tatar.ru, сайт: www.alkeevskiy.tatarstan.ru.

  10.04.2017 г.                                                                      № 139

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАРАР

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Алькеевского муниципального района Республики Татарстан на 2017 - 2021 годы»

В целях выполнения Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" и Федерального закона от 21 июля 2014 года №219-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Программу «Охрана окружающей среды Алькеевского муниципального района Республики Татарстан на 2017 - 2021 годы», согласно приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по инфраструктурному развитию Балакирева С.Н.

Руководитель Исполнительного комитета
Алькеевского муниципального района                                    И.В. Юсупов

Приложение к постановлению
Руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района
Республики Татарстан
от 10.04.2017 г. № 139

[bookmark: P32]

ПРОГРАММА
"ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2017 - 2021 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2017 - 2021 ГОДЫ"

	Наименование Программы
	Программа "Охрана окружающей среды Алькеевского муниципального района Республики Татарстан на 2017-2021 годы"

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",
"Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды"

	Заказчик
	Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан

	Основные разработчики Программы
	Отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Основные цели:
- рациональное и экологически безопасное ресурсопользование как необходимое условие устойчивого развития и социально-экономической защищенности населения;
- обеспечение благоприятного состояния окружающей среды как необходимого условия улучшения качества жизни и здоровья населения Алькеевского муниципального района.
Основные задачи:
Улучшение качества поверхностных вод на территории Алькеевского муниципального района.
Сохранение и восстановление природных комплексов, в том числе воспроизводства лесов и биологического разнообразия растительного и животного мира.
Улучшение состояния здоровья населения, снижение заболеваемости.
Регулирование качества окружающей среды на территории Алькеевского муниципального района.
Развитие системы экологической культуры населения, уровня гражданского самосознания и активности в области обеспечения качества окружающей среды

	Сроки реализации Программы
	2017 - 2021 годы

	Перечень Мероприятий
	Программа реализуется через систему конкретных мероприятий, постоянно корректируемых в зависимости от экологической и экономической ситуации:
1. Организационные работы.
2. Мероприятия по рациональному использованию и охране водных объектов:
- мероприятия по обеспечению населения чистой питьевой водой.
3. Мероприятия по рациональному использованию и охране земельных ресурсов, растительного мира.
4. Экологическое воспитание, образование и просвещение населения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется при наличии источников и в пределах средств, выделяемых на эти цели из бюджета Республики Татарстан, бюджета Алькеевского муниципального района.
Общий объем финансирования Программы на 2017 - 2021 годы составляет 156 842 тыс. рублей.
2017 год - объем финансирования- 11 682 тыс. руб.
2018 год - объем финансирования- 32 245 тыс. руб.
2019 год - объем финансирования- 36 680 тыс. руб.
2020 год - объем финансирования- 37 670 тыс. руб.
2021 год - объем финансирования- 38 565 тыс. руб.:

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Практическая реализация основных мероприятий Программы позволит добиться, в частности:
- обеспечения удовлетворительного санитарно-экологического состояния;
- реализации мероприятий по озеленению и благоустройству улиц с.Базарные Матаки и сельских поселений;
- повышения оперативности и эффективности принимаемых мер по предупреждению ухудшения состояния окружающей среды;
- выявления факторов техногенного воздействия на здоровье населения;
- повышения уровня экологической культуры, образования и информированности населения

1. АНАЛИЗ ИСХОДНОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Развитие производительных сил в Республике Татарстан привело не только к росту материального и культурного богатства, но и к более интенсивному загрязнению окружающей среды и к нарушению экологического равновесия.
Окружающая среда - это среда обитания человека и его производственной деятельности. Охрана окружающей среды - это комплекс определенных мер, предназначенных для ограничения губительного влияния человека на природу. Взаимоотношения "человек - природа" всегда должны быть гармоничными, потому что только это обеспечит человеку здоровье и качественное развитие всего общества. Сохранение природы в первозданном виде является отображением культуры каждого человека и общества в целом. В наше время окружающая среда защищается целой системой природоохранных нормативов.
В системе взаимоотношений человека с окружающей средой все более актуальной становится оценка здоровья населения. Состояние здоровья человека зависит от многочисленных факторов, среди них - природные условия, тип хозяйственной деятельности, образ жизни, уровень культуры и санитарно-гигиенических навыков, медицинское обслуживание, наличие природных предпосылок болезней, вредных веществ техногенного происхождения и многое другое. Здоровье человека рассматривается как один из нормативных показателей успешного природопользования.
В течение всей жизни организм человека подвергается постоянному воздействию большого спектра факторов окружающей среды. Все эти факторы непосредственно влияют на жизнедеятельность, здоровье и продолжительность жизни. В результате реализации мероприятий Программы промышленные предприятия города снизят негативное воздействие на окружающую среду.
Снижение негативной антропогенной нагрузки на окружающую среду приведет к качественным позитивным изменениям в ее состоянии и к повышению экологической безопасности жителей Алькеевского муниципального района.
Улучшение условий проживания, повышение уровня экологической информированности и грамотности жителей района позволяет обеспечить дополнительные стимулы для устойчивого развития района.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основные цели Программы:
- повышение эффективности мероприятий, направленных на ликвидацию последствий загрязнения окружающей среды;
- проведение комплекса мероприятий, предупреждающих негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей среды.
Основные задачи Программы:
- рациональное использование и охрана водных объектов;
- рациональное использование и охрана земельных ресурсов;
- оптимизация обращения с отходами производства и потребления в районе;
- сохранение и развитие зеленого фонда района;
- обеспечение благоприятных условий жизни населения района;
- экологическое просвещение населения.
Программа реализуется в 2017 - 2021 годы.
Срок реализации Программы учитывает ресурсные возможности обеспечения программных мероприятий. Позволяет решить первоочередные задачи в области охраны окружающей среды и создать основу для стабильного наращивания инфраструктуры в целях предотвращения вредного негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения Алькеевского муниципального района.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района. Общая координация хода выполнения Программы возложена на заместителя руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по инфраструктурному развитию. Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении полномочий и ответственности всех участников Программы.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется при наличии источников и в пределах средств, выделяемых на эти цели из бюджета Республики Татарстан, бюджета Алькеевского муниципального района.
Стоимость работ по мероприятиям Программы определяется в соответствии со сметами на проведение работ.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Эффективность от реализации программных мероприятий следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах.
Экономический эффект будет достигнут:
- снижением издержек предприятий при производстве продукции, связанных с оплатой за сверхнормативные выбросы в водное и воздушное пространство, внедрением современных методов утилизации промышленных и бытовых отходов;
- снижением негативного воздействия производственных и бытовых стоков;
Экологический эффект будет достигнут:
- уменьшением и локализацией негативного воздействия на окружающую среду;
- улучшением санитарного состояния населенных пунктов на территории Алькеевского муниципального района;
Социальный эффект будет достигнут:
- улучшением состояния здоровья населения Алькеевского муниципального района;
- повышением информированности населения о состоянии окружающей среды;
- повышением степени заинтересованности населения в результатах реализации мероприятий Программы;
- реализацией потребностей граждан в организации устойчивого обладания знаниями о состоянии окружающей среды.

Мероприятия по муниципальной программе "Охрана окружающей среды в Алькеевском муниципальном районе  на 2017-2021 годы"

	N
п/п
	Мероприятия
	Исполнитель

Сроки

	Стоимость работ (тыс. руб.)
	  источники
финансирования
	Ожидаемый
результат

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

	1. Организационные работы.

	1.1
	Подготовка Распоряжения «О проведении двухмесячника по санитарно-эпидемиологической  и экологической безопасности населения»
	Исполни-тельный комитет Алькеевского муниципаль
ного  района
	2017-2021

	[bookmark: _GoBack]

	Обеспечение
удовлетвори-тельного   санитарно-
экологического
состояния

	2. Мероприятия по реализации природоохранных мероприятий по снижению техногенных нагрузок
2.1 Мероприятия по оздоровлению и охране атмосферного воздуха

	2.1.1
	Разработка   проекта
обустройства
санитарно- защитной  зоны  скважин

	Предприятия, организации
Алькеевского
муниципаль-ного
района, сельские поселения

2017-19
	100
	100
	100

	Собств.
средства
предприятий,
средства организаций  за негативное воздействие на окружающую среду

2.1.2
	Подключение объектов социально культурного назначения к существующей сети канализации со строительством КНС
в с. Базарные Матаки
	Согласно тендера
	2018-2019

	55000

8500
	5

	Бюджет РТ

Обеспечение
удовлетвори-тельного   санитарно-
экологического
состояния

	2.1.3
	Строительство 2-й очереди канализационно очистных сооружений
с. Базарные Матаки
	   согласно тендера
	2020 -21

	4

	216500

20000
	Бюджет РТ

Обеспечение
удовлетвори-тельного   санитарно-
экологического
состояния

	2.2 Мероприятия по рациональному использованию и охране водных объектов
2.2.1. Мероприятия по обеспечению населения чистой питьевой водой

	2.2.1.1
	Строительство и реконструкция сетей водоснабжения в населенных пунктах района
-

	согласно тендера
	2017-2021
	10000
	11500
	11900
	12000
	12400
	 Бюджет РФ, Бюджет РТ, местный бюджет.

	Обеспечение
населения
качественной
водой

	2.2.1.2
	Проведение
мероприятий    по
благоустройству
родников,
расположенных
на территории
Алькеевского
муниципального
района (5шт.)
	 Главы СП
предприятия района
	2017-2021
	15
	15
	15
	15
	15
	Местный бюджет, помощь предприни-мателей

	Обеспечение
удовлетвори-тельного   санитарно-
экологического
состояния
родников -    как альтернативных
источников
водоснабжения   и мест       отдыха
населения

	2.2.1.3
	Мероприятия по бурению скважины, установке станции очистки скважин, промывке скважин в населенных пунктах
	 СП , Согласно тендера
	2017-2021
	350
	350
	350
	350
	350
	Собств.
средства
предприятия,средства местного бюджета, самообложение
	Обеспечение
населения
качественной  питьевой
водой, отвечающей современным санитарно-гигиеническим требованиям

	2.2.3. Противоэрозионные мероприятия, оздоровление и благоустройство водоемов, восстановление ландшафтов

	2.2.3.1
	Разработка   проекта         и проведение
благоустройства водоохранной зоны р. Актайка
	Согласно тендера
	2018-20
	552
	15000
	15000
	5000
	5000
	Бюджет РТ, средства организаций  за негативное воздействие на окружающую среду
	Предотвращение
вредного
воздействия   вод

	2.3 Мероприятия по рациональному использованию и охране земельных ресурсов, растительного мира
2.3.1 Утилизация, складирование, захоронение отходов производства и потребления

	2.3.1.1
	Организация           первичного
сбора     твердых
бытовых   отходов в населенных пунктах

	Исполнительные комитеты сельского поселения
	2017-2021
	50
	50
	50
	50
	50
	Местный бюджет (100) Средства предприятий (150)
	Уменьшение
нагрузки  на
полигон твердых
бытовых   отходов
на 15%

	2.3.1.2
	Обустройство
контейнерных
площадок и
приобретение
контейнеров, а также
спецтехники   для
вывоза  мусора  с
территории    зон
отдыха
	 ООО «Алькеевские коммунальные сети
	2017-2021
	200
	200
	200
	200
	200
	Средства предприятия, средства организаций  за негативное воздействие на окружающую среду
	Предотвращение
загрязнения

	2.3.1.3
	Рекультивация    нарушенных земель
санкционированной
свалкой   твердых
бытовых   отходов
у н.п. Базарные Матаки, Юхмачи, Нижнее Качеево Тугульбаево, Нижнее Колчурино, Ахметьево,Чувашский Брод и Старая Хурада.
	Согласно тендера

	2017-2021
	50
	100
	120
	150
	150
	местный
бюджет , средства организаций  за негативное воздействие на окружающую среду
	Восстановление продуктивности  и народно-хозяйственной ценности земель, рациональное использование  земельных ресурсов

	2.3.1.4
	Разработка и
реализация
подпрограмм    по
ликвидации
несанкционированных          мест размещения
твердых   бытовых
отходов на территории
сельских населенных
пунктов
	Главы СП,  сельскохозяйственные предприятия
	2017-2021
	20
	25
	30
	30
	30
	Бюджет СП,средства предприятий, средства организаций  за негативное воздействие на окружающую среду

	Улучшение
санитарно-
экологической
обстановки

	2.3.3.Зеленое строительство и охрана растительного мира

	2.3.3.1
	Инвентаризация
и   паспортизация
объектов  зеленых
насаждений в пределах санитарно-защитных зон жилых домов, зданий,  объектов торгово-бытового
 обслуживания,
учреждений образования,
здравоохранения, культуры  и  иных объектов, осуществляющих
свою деятельность на  территории района
	ГБУ«Алькелес», УК
	2017-2021
	30
	40
	50
	60
	60
	Собств.
средства
предприятий
	Создание
электронной  базы
данных,
позволяющей вести
учет      зеленых
насаждений

	2.3.3.2
	Посадка    лесных
культур в водоохранных
зонах малых рек
	ГБУ«Алькелес»

	2017-2021
	150
	150
	150
	150
	150
	Бюджет РТ, собств.
средства
предприятия
	Сохранение
водности    малых
рек

	2.3.3.3
	Очистка   лесного
фонда
	ГБУ«Алькелес»,школы района

	2017-2021
	80
	80
	80
	80
	80
	Бюджет РТ, собственные
средства
предприятий

	Обеспечение
надлежащего
состояния  лесных
массивов

	3. Мероприятия, направленные на оздоровление населения

	3.1
	Изучение состояния
здоровья  населения  Алькеевского     муниципального района
	МБУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
	2017-2021
	25
	25
	25
	25
	25
	собств.
средства
учреждения

	Информация      о состоянии
заболеваемости
населения

	3.2
	Разработка      и
реализация
подпрограмм    по
оздоровлению населения
Алькеевского
муниципального
района
	МБУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
	2018
2019

	50
	50

	собств.
средства
учреждения

	Охрана   здоровья
населения

	4. Экологическое воспитание, образование и просвещение населения

	4.1
	Разработка      и
реализация
подпрограмм
непрерывного
экологического
воспитания,
образования    и
просвещения детей
и молодежи
	Орган управления образованием
Исполни-тельного комитета
	2017-2021
	20
	20
	20
	20
	20

местный бюджет
	Развитие  системы
непрерывного
экологического
образования,
повышение  уровня
гражданского
самосознания и     активности,
экологической
культуры детей  и молодежи

	4.2
	Организация
специализированных экологических лагерей
школьников и
экологических  смен,  отрядов  в летних
оздоровительных
лагерях
	Орган управления образованием , отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполни-тельного комитета
	2017-2021
	40
	40
	40
	40
	35
	Бюджет
РТ,
муниц.
бюджет,
внебюджетные
средства
	Повышение  уровня
экологических
знаний          и
воспитанности
детей и молодежи

	Итого

	11682
	32245
	36680
	37670
	 38565

image1.png